
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 3 FINANZE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 686 DEL 07/05/2025   

 

Oggetto:  Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, relativa al servizio di configurazione dell'importazione automatica dei 
giornali di cassa e alla riconciliazione contabile dei sospesi di entrata PagoPA dai 
partner tecnologici dell'Ente, integrata nel gestionale in uso (Modulo Contabilità e 
Tesoreria Informatica Evo di Maggioli S.p.A.).   - Determina a contrarre - Impegno 
spesa – CIG:  B6B4344BF7 . 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL FUNZIONARIO DI E.Q. 

 
PREMESSO CHE: 
l'articolo 5 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. 82/2005, disciplina 
l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di utilizzare esclusivamente la piattaforma PagoPA per 
la gestione dei pagamenti elettronici; 
l'articolo 15, comma 5-bis, del D.L. 179/2012, introduce l'adesione obbligatoria a PagoPA per le PA 
e impone la dismissione di altri sistemi di incasso; 
le disposizioni contenute nel D.Lgs. 179/2016 e nel D.Lgs. 217/2017 hanno ampliato tale obbligo ai 
gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, garantendo la digitalizzazione e 
l'efficienza dei processi di riscossione; 
DATO ATTO CHE: 
l'Ente ha la necessità di ottimizzare la gestione contabile attraverso l'acquisizione di un servizio di 
configurazione dell'importazione automatica dei giornali di cassa e della riconciliazione contabile 
dei sospesi di entrata PagoPA, assicurando l'integrazione con il gestionale attualmente in uso 
(Modulo Contabilità e Tesoreria Informatica Evo di Maggioli S.p.A.); 
CONSIDERATA la necessità di garantire un'efficace gestione contabile dell'Ente, si rende 
indispensabile procedere con l'acquisizione del servizio di configurazione dell'importazione 
automatica dei giornali di cassa e della riconciliazione contabile dei sospesi di entrata PagoPA, al 
fine di ottimizzare i processi finanziari e garantire la corretta integrazione con il gestionale 
attualmente in uso (Modulo Contabilità e Tesoreria Informatica Evo di Maggioli S.p.A.).  
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48 c. 2 del D.lgs. 36/2023 e, pertanto, è possibile procedere ad 
affidamento diretto della fornitura; 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 di avvio del processo di digitalizzazione riferita a 
tutte le procedure di affidamento; 



 

 

CONSIDERATO CHE: 
l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedano ad 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
ai sensi dell'art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della l. 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
pari a 5.000,00 euro e sino al sotto soglia si rende necessario l'utilizzo del mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di acquisto; 
l'art. 192 del d. Lgs 267 del 18 agosto 2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere 
preceduta dall'adozione di preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO CHE per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria gli 
Enti Locali sono ora tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A.. 
VERIFICATO CHE: 
- sul portale degli”Acquisti in rete della P.A.” gestito da Consip S.p.A., non è attiva, al momento 
alcuna convenzione inerente la fornitura da acquistare; 
- la medesima fornitura è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.Pa.), messo a disposizione del M.E.F., per il tramite di Consip S.p.A., con codice di 
riferimento: IMPGIORCASSA_RG, fornitore: ditta Maggioli SpA, con sede in via del Carpino, n. 
8,  47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA, P. IVA: 02066400405, importo: € 1.600,00 oltre 
IVA, per un importo complessivo di  €  1.952,00; 
RITENUTO che il servizio di configurazione dell'importazione automatica dei giornali di cassa e di 
riconciliazione contabile dei sospesi di entrata PagoPA dai partner tecnologici dell'Ente, rappresenti 
un acquisto infungibile, in quanto deve essere necessariamente integrato nel gestionale attualmente 
in uso (Modulo Contabilità e Tesoreria Informatica Evo di Maggioli S.p.A.), garantendo così la 
continuità operativa e l'efficacia del sistema contabile; 
Acquisito il DURC regolare della ditta (N. Prot. INPS_44293655), con scadenza in data 
21/05/2025; 
RICHIAMATA la disciplina di cui al comma 3 dell'art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato il seguente cig: B6B4344BF7; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad impegnare la somma di €  1.952,00 (Iva inclusa), 
occorrente per il pagamento dei costi per la fornitura di cui di sopra; 
VISTA la delibera di C.C. n. 108 del 20/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione; 
VISTA la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione schema di bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027 e relativi allegati; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 19 
del 18/02/2025; 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n.13 
del 23/02/2024; 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 
approvato quale sezione del PIAO con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024;  
VISTO il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare; 



 

 

art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa; 
art. 151, comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 
art. 183 che disciplina le procedure per l'assunzione di impegni di spesa; 
VISTO l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
VISTA  la Determina Sindacale n. 15 del 28/07/2022  e n. 16 del 10/08/2023 con la quale sono state 
confermati, per anni tre,  gli incarichi per le posizioni organizzative e sono stati individuati i 
sostituti in caso di mancanza o impedimento, nonché nelle ipotesi previste dal comma 9 bis dell’art. 
2 della Legge 241/90 e nelle altre ipotesi di sostituzione previste dalla legge, dei titolari di 
Posizione Organizzativa; 
 
                                

D E T E R M I N A 
Per la causale in premessa: 
1. Di approvare  la  premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di stabilire che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 quanto segue: 
il fine:  ottimizzare la gestione contabile attraverso l'acquisizione di un servizio di configurazione 
dell'importazione automatica dei giornali di cassa e della riconciliazione contabile dei sospesi di 
entrata PagoPA; 
l’oggetto:  servizio di configurazione dell'importazione automatica dei giornali di cassa e alla 
riconciliazione contabile dei sospesi di entrata PagoPA dai partner tecnologici dell'Ente, integrata 
nel gestionale in uso; 
scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett b) D. Lgs. 36/2023;  
costo complessivo:€ 1.600,00 (oltre IVA), per un importo complessivo di € 1.952,00. 
4. Di affidare, mediante affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1, lett b), del D.lgs. 
36/2023, alla ditta  Maggioli SpA, con sede in via del Carpino, n. 8,  47822 SANTARCANGELO 
DI ROMAGNA, P. IVA: 02066400405, la fornitura relativa al  servizio di configurazione 
dell'importazione automatica dei giornali di cassa e alla riconciliazione contabile dei sospesi di 
entrata PagoPA dai partner tecnologici dell'Ente, integrata nel gestionale in uso (Modulo Contabilità 
e Tesoreria Informatica Evo di Maggioli S.p.A.); 
5. Di dare atto che il CIG è:  B6B4344BF7; 
6. Di impegnare, conseguentemente, la complessiva somma di € 1.952,00 occorrente al pagamento 
della fornitura di cui sopra alla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 03, cap. 
0016 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025; 
7. Di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio (art. 191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dall'art. 183. comma 8) del TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il 
conseguimento del saldo di cui all'art. 1 comma 710 della legge n.280/2015 (legge di stabilità); 
8. Di dare atto, infine, dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione 
del presente provvedimento da parte della scrivente e del responsabile del Servizio e di situazioni 
che possono dare luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno; 
9. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la scrivente; 
10. Di provvedere a liquidare il suddetto importo, con separato e successivo provvedimento, previa 
acquisizione della relativa fattura, tenuto conto delle disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti (spilt payment) previsti dall'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 
190 (Legge di Stabilità);  
11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 
12. di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
amministrativa verrà espresso con la sottoscrizione dell'atto; 



 

 

13. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di “amministrazione 
trasparente”; 
14. di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

• va pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni 
consecutivi. 

15. di dare avvertenza che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni”.   
 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Settore 

Teresa Alecci GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-07T12:34:04+0200
	GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA




